
 

 

Nr. 22  din 29.12.2023 

Număr de U.A.T.-uri participante 28 din totalul de 49 U.A.T.-uri implicate. Hotărâre adoptată 

astăzi, 29.12.2023, cu un număr de 27  voturi „pentru”, 0 voturi „abțineri”, 0  voturi „împotrivă”, 

1  vot ”anulat”. 

 
 

                                         

 

             HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării și completării Regulamentului serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare 

 

              Având în vedere: 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău nr. 15 din 

30.12.2021 privind aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare; 

- Decizia nr.12 din 23.08.2023 a Consiliului Director A.D.I.B. privind propunerea 

modificării și completării contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr.556/2006/29.11.2010 și a înaintării acesteia spre 

aprobare A.G.A. A.D.I.B.; 

- Nota de fundamentare a aparatului tehnic A.D.I.B. nr.1562 din 27.11.2023;  

                     În temeiul prevederilor: 

- Art.110, art.136, și art.144 din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare aprobat prin Ordinul A.N.R.S.C. nr.88/2007; 

- Art.3, lit.i) și lit. l),  art.6, art.7, alin.(2), art.10, alin.(1), lit.c), art.12, alin.(1), lit.h), art.28, 

alin.(7),  art. 30, art. 33 din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006, republicată, modificată și completată; 

- Art.5, alin.(1), lit.a) și lit.g), alin.(2), lit.i) și lit.j), art.14, art.16, alin.(1), alin.(3), lit.c), 

art.17,  alin.(1)  lit.c) și lit.d) din Statutul A.D.I.B.; 

- Art.8, alin.(3), lit. i), art.10, alin (5)  din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 

nr.51/2006, republicată, modificată și completată; 
 

Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare – Anexa X la contractul de delegare nr.556/2006/29.11.2010, aprobat prin Hotărârea 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău nr.15 din 30.12.2021, după 

cum urmează: 

1. Art.2, pct. 2.18 se modifică și va avea următorul conținut: 

„2.18 branșament de apă - partea din rețeaua de alimentare cu apă, care asigură legătura dintre 

rețeaua publică de distribuție și rețeaua interioară a unei incinte sau a unei clădiri. Branșamentul 



 

 

Nr. 22  din 29.12.2023 

Număr de U.A.T.-uri participante 28 din totalul de 49 U.A.T.-uri implicate. Hotărâre adoptată 

astăzi, 29.12.2023, cu un număr de 27  voturi „pentru”, 0 voturi „abțineri”, 0  voturi „împotrivă”, 

1  vot ”anulat”. 

deservește de regulă un singur utilizator.”; 

2. Art.109, alin.(6) se modifică și va avea următorul conținut: 

„(6) Branșamentele fac parte din bunurile încredințate operatorului de către autoritatea delegantă. 

Toate branșamentele încredințate sunt întreținute, reparate și înlăturate (când e cazul) pe 

cheltuiala operatorului cu excepția lucrărilor de modificare/consolidare a branșamentului 

realizate ca urmare a necesității realizării lucrărilor de instalații/rețele interioare care conduc la 

modificarea condițiilor inițiale de contractare și care se execută cu acordul operatorului, pe 

cheltuiala utilizatorului.”; 

3. Art.110 alin.(1) și alin.(2) se modifică și vor avea următorul conținut: 

„(1) Branșamentul, până la contor, inclusiv căminul de branșament și contorul, aparțin rețelei 

publice de distribuție, indiferent de modul de finanțare a execuției. Execuția branșamentului se 

asigură de operator sau firme autorizate, respectiv de utilizator, corespunzător punctului de 

delimitare a instalațiilor. Amplasamentul căminului de branșament se stabilește la punctul de 

delimitare al instalațiilor, de regulă la limita de proprietate a utilizatorului, cu respectarea 

regimului juridic al proprietății și numai în baza unei documentații avizate de operator.  

(2) În cazuri bine justificate de către operator, dacă condițiile tehnice nu permit altă soluție, se poate 

admite racordarea mai multor utilizatori la același branșament, aceștia având cămine de 

branșament, amplasate cât mai aproape de limita de proprietate, de regula la 1-2 m în exteriorul 

acesteia. precum și contoare separate montate în aceste cămine. 

4. Art.110 se completează cu alin.(3), (4) și (5) și vor avea următorul conținut: 

”(3) Cheltuielile pentru executarea branșamentului, inclusiv a căminului de apometru, din 

interiorul perimetrul de distribuție a apei, revin autorităților administrației publice locale, în limita 

bugetului aprobat sau utilizatorilor, la cererea acestora. Execuția lucrărilor, după  obținerea 

acordului unității administrativ-teritoriale, se realizează prin grija operatorului, de către acesta 

sau firme autorizate, iar decontarea cheltuielilor se face de către unitățile administrativ-teritoriale 

în termen de 30 de zile de la data depunerii documentelor justificative. Neachitarea facturii în 

termenul prevăzut atrage penalități de întârziere egale cu nivelul dobânzii datorate pentru neplata 

la termen a obligațiilor bugetare, stabilite conform reglementărilor legale în vigoare. 

 (4) Branșamentele  realizate în afara perimetrului de distribuție a apei se execută în condițiile 

avizului de branșare, pe cheltuiala utilizatorilor și se predau cu titlu gratuit în domeniul public al 

U.A.T. 

(5) Branșamentele proprii de apă pentru proprietarii din condominii se execută de către utilizatorii 

individuali în condițiile legii și conform avizului de branșare emis de operator și se predau cu titlu 

gratuit în domeniul public al U.A.T.”; 

5. Art.136, alin.(2), lit. a) și b) se modifică și vor avea următorul conținut: 

„a) Montarea apometrelor se face la toți utilizatorii (exceptând utilizatorii individuali din 

condominii, centre rezidențiale, ș.a.) de către operator, pe baza unui program de contorizare 

stabilit de autoritatea administrației publice locale.  

b) Asigurarea sumelor necesare pentru finanțarea contorizării la branșamentul utilizatorului, va 

avea prioritate la adoptarea bugetelor locale.”; 



 

 

Nr. 22  din 29.12.2023 

Număr de U.A.T.-uri participante 28 din totalul de 49 U.A.T.-uri implicate. Hotărâre adoptată 

astăzi, 29.12.2023, cu un număr de 27  voturi „pentru”, 0 voturi „abțineri”, 0  voturi „împotrivă”, 

1  vot ”anulat”. 

6. Art.144, alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut: 

„(1) Cheltuielile pentru executarea racordurilor la utilizatori în cadrul perimetrului de  

colectare a apei uzate,  revin autorităților administrației publice locale, în limita bugetului aprobat 

sau utilizatorilor, la cererea acestora. Execuția lucrărilor se realizează după obținerea acordului 

unității administrativ-teritoriale, de operator sau firme autorizate, iar decontarea cheltuielilor se 

face de către U.A.T. în termen de 30 de zile de la data depunerii documentelor justificative. 

Neachitarea facturii în termenul prevăzut atrage penalități de întârziere egale cu nivelul dobânzii 

datorate pentru neplata la termen a obligațiilor bugetare, stabilite conform reglementărilor legale 

în vigoare.  

7. Art.144 se completează cu alin. (3)-(4) și vor avea următorul conținut: 

(3)  Racordurilor realizate în afara perimetrului de colectare a apei uzate se execută în condițiile 

avizului de racordare pe cheltuiala utilizatorilor și se predau cu titlu gratuit în domeniul public al 

U.A.T. 

(4) Racordurile proprii de canalizare pentru proprietăți din condominii se execută de și pe 

cheltuiala utilizatorilor în condițiile legii și în baza avizului de racordare emis de operator și se 

predau cu titlu gratuit în domeniul public al U.A.T.”; 

8. Art.149, alin.(2) se modifică și va avea următorul conținut: 

„(2) Racordurile fac parte din bunurile încredințate operatorului de către autoritatea delegantă. 

Toate racordurile încredințate sunt întreținute, reparate și dezafectate (când e cazul) pe cheltuiala 

operatorului. În cazul în care apar unele deteriorări ale rețelelor, inclusiv cu efecte asupra terților, 

și se dovedește că acestea se datorează neglijenței sau imprudenței din partea unui utilizator, 

costurile intervențiilor operatorului serviciului pentru remedierea situației sunt în sarcina 

utilizatorului vinovat, care este răspunzător de daunele provocate.  Lucrările de 

modificare/consolidare a racordurilor realizate ca urmare a necesității realizării lucrărilor de 

instalații/rețele interioare care conduc la modificarea condițiilor inițiale de contractare, se execută 

cu acordul operatorului, pe cheltuiala utilizatorului.”. 

Art. 2. Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu sediul 

în Bacău, str. Alexandru Șafran nr. 145, să semneze Actul Adițional privind modificarea și 

completarea Contractului de Delegare nr.556/2006/29.11.2010, conform prevederilor art. 1 din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacău  și S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. 

 

Președinte A.D.I.B. 

 Valentin IVANCEA 
  


